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      Αθήνα 4 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ τους Υπουργούς  

1. Μεταφορών και Υποδομών 

2. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ: «Κερδοσκοπία πάνω στον φόβο των σεισμών στη Σαντορίνη, υπό την ανοχή της 

σκληρά φιλελεύθερης Κυβέρνησης» 

 

Η Σαντορίνη ζει ημέρες αγωνίας. Η συνεχής σεισμική δραστηριότητα και ο φόβος για 

ενεργοποίηση του ηφαιστείου έχουν οδηγήσει εκατοντάδες κατοίκους και επισκέπτες στην 

απόφαση να εγκαταλείψουν το νησί. Αντί, όμως, το κράτος να διασφαλίσει ότι η μετακίνηση 

των πολιτών θα γίνει με ασφάλεια και προσιτό κόστος, παρακολουθούμε ένα προκλητικό 

φαινόμενο κερδοσκοπίας που η κυβέρνηση επιτρέπει να εξελίσσεται ανεξέλεγκτα. 

Τις τελευταίες ώρες παρατηρείται ένα εξαιρετικά ανησυχητικό φαινόμενο: οι τιμές των 

εισιτηρίων, τόσο στις αεροπορικές όσο και στις ακτοπλοϊκές μετακινήσεις, έχουν αυξηθεί 

δραματικά, φτάνοντας σε επίπεδα που καθιστούν την αποχώρηση από το νησί δυσβάστακτη 

οικονομικά, υπό την ανοχή της κυβέρνησης. 

Είναι προφανές ότι η ελεύθερη αγορά, ιδιαίτερα σε καταστάσεις κρίσης, δεν αυτορρυθμίζεται 

προς όφελος των πολιτών. Αντιθέτως, η εκμετάλλευση της αυξημένης ζήτησης οδηγεί σε 

υπερβολικές χρεώσεις, γεγονός που εγείρει σοβαρά ερωτήματα περί αισχροκέρδειας. Σε άλλες 

ευρωπαϊκές χώρες, σε αντίστοιχες περιπτώσεις, το κράτος παρεμβαίνει για να προστατεύσει 

τους πολίτες, είτε θέτοντας ανώτατα όρια τιμών είτε επιδοτώντας τα εισιτήρια. 

Η ελληνική κυβέρνηση, ωστόσο, επιλέγει μέχρι στιγμής να μην παρέμβει, αφήνοντας τις 

μεταφορές να λειτουργούν με καθαρά ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, ακόμα και όταν 

διακυβεύεται η δυνατότητα μετακίνησης των πολιτών. Αυτή η στάση δημιουργεί εύλογα 
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ερωτήματα ως προς το κατά πόσο το κράτος αναγνωρίζει την ευθύνη του να διασφαλίζει 

βασικά δικαιώματα, όπως η προσιτή και ασφαλής μετακίνηση σε συνθήκες έκτακτης ανάγκης. 

Με δεδομένο ότι η Κυβέρνηση οφείλει να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων και να λάβει 

άμεσα μέτρα, προκειμένου να προστατεύσει τους πολίτες από ακραίες επιβαρύνσεις, 

διασφαλίζοντας ότι η μετακίνηση από τη Σαντορίνη θα είναι εφικτή και ασφαλής για όλους, 

 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί: 

 

1. Προτίθεται η κυβέρνηση να επιβάλει ανώτατο όριο τιμών στις μετακινήσεις από τη 

Σαντορίνη, ώστε να αποτραπεί η οικονομική εκμετάλλευση των πολιτών; 

2. Θα εξεταστεί το ενδεχόμενο επιδότησης των εισιτηρίων, προκειμένου να 

διασφαλιστεί η προσβασιμότητα όλων στις μετακινήσεις από το νησί; 

3. Για ποιο λόγο η κυβέρνηση επιλέγει να μην παρεμβαίνει στη διαμόρφωση των τιμών 

σε καταστάσεις κρίσης, αφήνοντας τους πολίτες έρμαια των διακυμάνσεων της αγοράς; 

4. Υπάρχει σχεδιασμός για τη ρύθμιση των ναύλων σε περιπτώσεις φυσικών ή 

ανθρωπογενών κρίσεων, ώστε να μην επαναληφθούν φαινόμενα κερδοσκοπίας σε 

βάρος των πολιτών; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Κυριακή Μάλαμα 

Γιώτα Πούλου 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Ραλλία Χρηστίδου 




